CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Sr. Anselmo Gomes da Silva, pelo dia

Mundial do Esporte e do Atleta Olímpico, comemorado

no dia 23 de junho.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada ao Sr. Anselmo Gomes da Silva, pelo dia Mundial do Esporte

e do Atleta Olímpico, comemorado no dia 23 de junho.

Justificação

Para destacar o dia Mundial do Esporte e do Atleta Olímpico, comemorado no dia 23

de junho, parabenizo o Sr. Anselmo Gomes da Silva, ex atleta Olímpico, especialista

em 110 metros com barreiras, representou nossa cidade e o Brasil em diversas

competições, sempre com resultados muito expressivos, como campeão, finalista e

semifinalista, em Jogos Olímpicos, Campeonato Mundial, Jogos Ibero-

americanos...entre outros.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2022.

Ss
» a

«? Fi r:
O Pa *

€. LEANDRO PINTO

“ Néreador
|

CO
pio

PROT-CMI 2086/2022
27/06/2022 - 09:40
MOC 213/2022

Anselmo Gomes da Silva

Indaiatuba -SP

Especialista — 110 metros com Barreiras

Competições Importantes

| Competição Cidade / Pais Colocação Ano

Jogos Olímpicos Beijing - China Semi Finalista | 2008

Jogos Pan-americanos Rio - Brasil Finalista 2007

Golden League Roma " 2008

Campeonato Mundial Osaka - Japão Semi Finalista | 2007

Campeonato Mundial Helsinque - Finlândia Semi Finalista | 2005

Campeonato Mundial Indoor Valencia - Espanha Semi Finalista | 2006

Campeonato Mundial Indoor Birmigham - Inglaterra 1 heats 2003

Mundial Universitário Daegu - Korea Campeão 2003

Mundial Universitário Bangkok - Tailândia Bronze 2007

Jogos Ibero-americanos Guatemala City - Guatemala Bronze 2002

Jogos Ibero-americanos Ponce — Porto Rico Campeão 2006

Jogos Ibero-americanos Equique- Chile -— 2008

Jogos Ibero-americanos San Fernando - Espanha Bronze 2010

Jogos da Lusofonia Lisboa - Portugal Campeão 2009

Campeonato Mundial Juvenil Santiago - Chile Semi Finalista | 2000

TITULOS

Campeão Mundial Universitário 2003 — Korea
Bronze — Mundial Universitário - Bangkok
Campeão Brasileiro 2007
Campeão Sul-americano 2007
Prata Sul-americano 2006

Bronze Sul-americano 2009

Campeão Ibero-americano 2006 — Porto Rico

Bronze — Ibero-americano 2002 — Guatemala

Bronze — Ibero-americano 2010 - Espanha
Campeão dos Jogos da Lusofonia 2008 — Portugal

Competições do Circuito Internacional

Grand Prix de Praga

Grand Prix de Lisboa

PROT-CMI 2086/2022
27/06/2022 - 09:40
MOC 213/2022

Taaf GP Varsóvia
laaf GP Senegal — Dakar

Jaaf GP Lille — França

laaf GP Sollentuna — Suécia

laaf Permit Albertville — França
Taaf Permit Genêve - Suiça

Golden Spike Ostrava
Taaf Super Grand Prix Zagreb
laaf Super Grand Prix Yokohama
laaf Super Grand Prix Madrid
Super Grand Prix Athenas

Golden League Roma
Taaf Grand Prix Tunísia

GP Internacional Rio

GP Internacional Belém

GP Internacional Fortaleza

GP Internacional Maringá

PROT-CMI 2086/2022
27/06/2022 - 09:40
MOC 213/2022